$$ax + \frac{ebx}{f} + \frac{ecx}{g} = ed$$

$$afx + ebx + \frac{ecfx}{g} = edf$$

$$afgx + ebx + ecfx = edfg$$

Vel expeditius unica operatione tolluntur fractiones multiplicando utrinque quodlibet membrum per factum omnium denominatorum efg .

Dividendo itaque erit $x = \frac{edfg}{afg + beg + cef}$

Vel dividendo rursum tam numeratorem, quam denominatorem per efg , erit $x = \frac{d}{\frac{a}{e} + \frac{b}{f} + \frac{c}{g}}$

L. II.

F

RE-

REGULA VII.

91. **A**liquando etiam reductio per extractionem nem radicis ex utraque æquationis parte instituitur.

Quemadmodum si habeatur $xx = \frac{1}{4}aa - bb$, extracta utrobique radice prodit $x = \sqrt{\frac{1}{4}aa - bb}$

Quod si habeatur $xx + aa = 2ax + bb$, transfer $2ax$, & exurget $xx - 2ax + aa = bb$; extractisque partium radicibus, $x - a = +$, vel $-b$, seu $x = a \pm b$.

Sic etiam habito $xx = ax - bb$, adde utrinque $-ax + \frac{1}{4}aa$, & prodit $xx - ax + \frac{1}{4}aa = \frac{1}{4}aa - bb$; & extracta utrobique radice, $x - \frac{1}{2}a = \pm \sqrt{\frac{1}{4}aa - bb}$, seu $x = \frac{1}{2}a \pm \sqrt{\frac{1}{4}aa - bb}$.

De Reductione per extractionem radicis.

92. **E**xtractione radicum æquationes ad simpliciores expressionem etiam reducuntur. Cum enim æqualium quadratorum, cuborum &c. æqualia quoque sint latera, seu radices, fit ut, si ex utraque parte extrahatur radix quadrata, vel cubica &c., perseveret æqualitas. Itaque

I. Quoties in uno æquationis membro quantitates cognitæ dumtaxat continentur, & in altero reperitur potestas aliqua perfecta, extrahendo ex utraque parte æquationis radicem

cem ejus potestatis, æquatio longè simplicior habebitur.

Sic æquatio $xx = 25$, reducta fiet $x = 5$; & $z^3 = 125$ erit, extracta utrinque radice cubica, $z = 5$. Eadem ratione si habeatur $zz = aa + 2ab + bb$, extracta utrobique radice quadrata, fiet $z = a + b$. Et $xx - 2ax + aa = bc$, reducta $x - a = \sqrt{bc}$; & transponendo $x = a + \sqrt{bc}$. Et $x^3 - 3axx + 3aax - a^3 = abc$, reducta erit $x - a = \sqrt[3]{abc}$; & transponendo $x = a + \sqrt[3]{abc}$.

II. Interdum ab una parte æquationis ad alteram transferenda est quantitas aliqua, ut compleatur potestas, cujus radix quaeritur.

Sic in exemplo Newtoniano, si habeatur $xx + aa = 2ax + bb$, vel $xx - 2ax = bb - aa$, transfer in primo casu $2ax$, & in secundo casu $-aa$; & exurget $xx - 2ax + aa = bb$, completaque in primo membro potestate quadratica, extractisque partium radicibus, fiet $x - a = b$, hoc est, $x = a \pm b$, quia radix quadrati cujuscumque bb est vel negativa $-b$, vel positiva $+b$, uti prædiximus, ubi de genesi potestatum.

III. Neque verò æquationes istæ $x = a + \sqrt{bc}$, & $x = \sqrt{\frac{1}{4}aa - bb}$ sunt rursus reducendæ, ut a radicalibus liberentur; ratio est, quia radicales quantitates unice simplicitati æquationum officiant, cum in iis incognitæ continentur; at quoties ex solis cognitæ constant, nequaquam sunt impedimento, &

potest ab iis radicalibus æquatio vel solius substitutionis ope liberari. Qua ratione ex æquatione $x = a + \sqrt{bc}$ auferetur quantitas radicalis ponendo $\sqrt{bc} = e$, & exurget $x = a + e$; atque ita de reliquis.

IV. Sæpe etiam, ut æquatio ad simpliciorum expressionem extractione radicum possit revocari, necesse est utrique membro æquationis aliquid apponere, & potestatem imperfectam hac ratione complere, quò capax fiat extractionis radicis imperatæ.

Complere potestates imperfectas.

Sic, ut æquatio $x^2 + 2ax = a^2$ simplicior evadat extractione radicis quadratæ, addatur ad utramque partem a^2 , ita ut fiat $x^2 + 2ax + a^2 = 2a^2$; & jam extrahendo utrinque quadratam radicem, erit $x + a = \sqrt{2a^2}$. Similiter, ut simplicior fiat æquatio ista $x^4 + 2a^2x^2 = 3a^4$, addatur utrinque a^4 : orietur $x^4 + 2a^2x^2 + a^4 = 4a^4$; & extracta utrinque radice quadrata, reducetur ad hanc $x^2 + a^2 = 2a^2$, sive $x^2 = a^2$, quæ fiet simplicissima, si utrinque rursus quadrata radix extrahatur. Simili ratione, si ab æquatione $x^3 - 3bbx = c^3$ auferatur utrinque b^3 , obtinebitur nova æquatio $x^3 - 3bbx + 3bbx - b^3 = c^3 - b^3$, cujus primum membrum hoc additamento negativo reductum est ad cubum perfectum, extractaque utrinque radice cubica multò simplicior æquatio obtinebitur $x - b = \sqrt[3]{c^3 - b^3}$; & per transpositionem $x = b + \sqrt[3]{c^3 - b^3}$. Sic etiam, inquit Newtonus, habito $xx = ax - bb$, adde utrinque $-ax + \frac{1}{4}aa$, & pro-

dit

dit $xx - ax + \frac{1}{4}aa = \frac{1}{4}aa - bb$; & extracta utrobique radice &c.

Hoc artificio, cujus generalem methodum mox exponam, utuntur passim Analystæ in resolvendis æquationibus secundi gradus, quas vocant affectas. Æquationes autem id genus omnes, nulla signorum, quibus termini afficiuntur, ratione habita, possunt sub hac forma exhiberi $x^2 + 2ax = ab$; vel $x^2 + 2ax - ab = 0$; in qua tres termini distinguendi sunt. Primus terminus ille dicitur, in quo incognita xx ad duas dimensiones ascendit: secundus terminus $2ax$ ille est, in quo incognita x est linearis, seu primi gradus: tertius est ille, qui ex omnibus cognitis coalescit, uti ab .

Methodus generalis resolvendi æquationes secundi gradus.